
COD. PRATICA: 2024-002-1326 

segue atto n. 1218  del 21/06/2024  1 

 
 
 
 

 
 

 

 

Servizio Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e 
nazionali 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1218  DEL  21/06/2024 

 
 

OGGETTO:   D.D. n.51 del 28/08/2018 “Avviso Pubblico “Elenco pubblico aperto degli 
operatori abilitati all’esercizio delle funzioni a presidio dell’erogazione dei 
servizi di individuazione e validazione, riconoscimento dei crediti formativi e 
certificazione delle competenze” e D.G.R. n.64/2024 “Quadro 
regolamentare unitario del sistema regionale di individuazione, validazione 
e certificazione delle competenze” - Iscrizione operatori abilitati ed 
aggiornamento elenco – 21 giugno 2024 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali  
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria”; 
Richiamato l’art. 14 della L.R. n. 1/2018 “Funzioni dell’ARPAL Umbria” che disciplina la 
transizione in capo ad ARPAL Umbria delle competenze regionali in materia di politiche 
attive del lavoro; 
Visti: 



COD. PRATICA: 2024-002-1326 

segue atto n. 1218  del 21/06/2024  2 

• il Regolamento dell’ARPAL approvato con D.G.R. n. 721 del 29/06/2018 “Legge 
Regionale 1/2018, Art.49, c.7- Provvedimenti attuativi per l’operatività dell’Agenzia 
Regionale per le politiche attive del lavoro (ARPAL Umbria)” 

• il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) 
n.1081/2006 del Consiglio; 

Considerato che la condizionalità ex ante “10.3 Apprendimento Permanente”, di cui 
all’allegato XI del Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede, tra i criteri di adempimento, 
“l’esistenza di un quadro politico strategico nazionale e/o regionale per l'apprendimento 
permanente nei limiti previsti dall'articolo 165 TFUE”; 
Vista la legge 28 giugno 2012, n. 92 recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato 
del lavoro in una prospettiva di crescita”, con specifico riferimento all’art. 4, c. da 51a 61; 
Visti: 

• il decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante: “Definizione delle norme 
generali e dei livelli essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli 
apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema 
nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’art. 4, commi 58 e 68, della 
legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

• il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 giugno 2015 “Definizione 
di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni 
regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di 
istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art. 8 del D.lgs. 16 
gennaio 2013, n.13”; 

Visti altresì i Regolamenti europei in materia; 
Evidenziato che con D.G.R. del 16 aprile 2018, n. 366 è stata individuata l’Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro – ARPAL, in applicazione di quanto disposto dagli 
artt. 26 e 28 della relativa legge istitutiva, quale soggetto attuatore delle funzioni sopra 
richiamate; 
Considerato, in particolare che con la richiamata D.G.R., la Giunta Regionale ha attribuito al 
Servizio “Politiche Integrate del Lavoro” dell’Agenzia regionale, fra le altre, la funzione di 
programmazione e gestione del dispositivo di identificazione, messa in trasparenza, 
validazione e certificazione delle competenze ai sensi del D.lgs. n. 13/13, per gli aspetti di 
sistema (titolazione, abilitazione) e di processo (erogazione dei servizi); 
Vista la D.G.R. n.64 del 31/01/2024 “Sistema integrato per il mercato del lavoro, 
l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione della Regione Umbria – 
Adozione del “Quadro regolamentare unitario del sistema regionale di individuazione, 
validazione e certificazione delle competenze”; 
Vista la D.D. n.51 del 28/08/2018 ed in particolare l’allegato 1 “Avviso Pubblico “Elenco 
pubblico aperto degli operatori abilitati all’esercizio delle funzioni a presidio dell’erogazione 
dei servizi di individuazione e validazione, riconoscimento dei crediti formativi e certificazione 
delle competenze”, per quanto ancora applicabile alla luce della D.G.R. n.64/2024”. 
Considerato quanto normato dalla suddetta D.G.R. 64/2024 nella “Parte III – Abilitazione 
degli operatori per l’erogazione dei servizi di individuazione, validazione e certificazione delle 
competenze”; 
Ritenuto di dover procedere all’istruttoria delle istanze pervenute per nell’Elenco pubblico 
degli operatori abilitati all’esercizio delle funzioni a presidio dei servizi di IVC” di cui alla 
D.G.R. 64/2024; 
Dato atto della chiusura, alla data del 21/06/2024, della fase istruttoria relativa alle istanze 
presentate; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 



COD. PRATICA: 2024-002-1326 

segue atto n. 1218  del 21/06/2024  3 

1. di dichiarare le istanze presentate ammissibili o non ammissibili così come riportato 
nell’allegato A al presente atto “Iscrizione operatori abilitati – Elenco istanze 
ammesse e non ammesse - 21 giugno 2024”; 

2. di approvare l’iscrizione nell"Elenco pubblico aperto degli operatori abilitati 
all'esercizio delle funzioni a presidio dell'erogazione dei servizi di individuazione e 
validazione, riconoscimento dei crediti formativi e certificazione delle competenze" dei 
soggetti indicati nell’allegato B al presente atto “Operatori abilitati - Iscrizione 21 
giugno 2024”, 

3. di aggiornare l’”Elenco pubblico aperto degli operatori abilitati all'esercizio delle 
funzioni a presidio dell'erogazione dei servizi di individuazione e validazione, 
riconoscimento dei crediti formativi e certificazione delle competenze” così come 
riportato nell’allegato C “Operatori abilitati – Aggiornamento elenco 21 giugno 2024”; 

4. di dare atto che i predetti allegati A, B e C costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 
• nel sito ufficiale di ARPAL Umbria; 
• nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, ad esclusione degli allegati che, 

date le numerose pagine che li compongono, sono a disposizione per la 
consultazione presso il sito ufficiale di ARPAL Umbria all’indirizzo 
www.arpalumbria.it; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/06/2024 L'Istruttore 

- Stefano Pagnotta 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/06/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Responsabile 
- Stefano Pagnotta 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/06/2024 Il Dirigente  

Dr. Graziano Pagliarini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 



COD. PRATICA: 2024-002-1326 

segue atto n. 1218  del 21/06/2024  4 

 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

